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HAMDULlAH el-MÜSTEVFi 

ı 

( ~~~ .u.Jf ..Mı.> ) 

Hamdullah b. Ebi Bekr b. Ahmed 
b. Nasr el-Müstevfi el-Kazvini 

(ö. 740/1340'tan sonra) 

L 
İranlı tarihçi ve coğrafyacı, şair. 

_j 

Arap asıllı Şii bir ailenin çocuğu olarak 
680'de (1281) Kazvin'de doğdu . Kerbela'
da Hz. Hüseyin'in saflarında savaşarakşe
hid düşen Hür b. Yezld er-Riyahl'nin ah
fadındandır. Ailesi, onun doğumundan 
uzun zaman önce Kazvin'e gidip yerleş

miş ve Abbasl Halifesi Mu'tasım-Billah 
döneminden (833-842) Sultan Mahmud-ı 
Gaznevi'ye kadar (998-1030) bazı aralık

lar hariç şehrin idaresini elinde tutmuş
tur. Büyük dedesi Emlnüddin Nasr, de
desi ve babası Irak'ın müstevfi*si olduk
ları için aile "Müstevfiyan" lakabıyla anı
lır. Hamdullah'ın kardeşi Zeynüddin Mu
hammed de İlhanlılar'ın meşhur veziri 
Reşldüddin Fazlullah-ı Hemedanl tarafın
dan müstevfi tayin edilmişti. Olcaytu za
manında iyi bir katip olarak temayüz eden 
Hamdullah 1311'de Kazvin. Ebher. Zen
can ve Tarimeyn'in mali işlerinin teftişiy
le görevlendirildi. Bu münasebetle Sulta
niye, Tebriz, Bağdat, İsfahan ve diğer 
bazı şehirleri gezmiş ve buralardaki kü
tüphanelerde incelemelerde bulunmuş
tur. 

Hamdullah gençliğinde tarih kitapla
rıyla ilgilenir. alim, edip ve şairlerin mec
lislerine katılmaktan hoşlanırdı; özellikle 
Reşldüddin'in meclislerine devam eder
di. Reşldüddin'in öldürülmesi üzerine dev
rin bütün alim ve düşünürleri gibi o da 
gözden düştü. Ancak EbQ Said Bahadır 
Han devletin giderek çöküşe sürüklendi
ğini görünce kabiliyetli ve dirayetli in
sanları tekrar göreve getirme ihtiyacını 
hissederek Reşldüddin'in oğlu Gıyased
din Muhammed~i vezir tayin etti ( 1328). 

Hamdullah 
ei-Müstevfi'nin 
türbesi
Kazvin 1 
i ran 

Hamdullah da onun hizmetine girdi ve 
Nüzhetü'l-]fu](lb'u tamamladığı 740 
(1340) yılından sonra Kazvin'de vefat 
etti. 

Eserleri. 1. Tiirf!J-i Güzfde* . Müellifin 
730'da (1330) Vezir Gıyaseddin Muham
med'e takdim ettiği Farsça umumi bir 
tarihtir. Ta beri, İbnü'l-Eslr, Ata M elik Cü
veynl ve Reşldüddin Fazlullah-ı Hemeda
nl gibi birçok tarihçinin eserinden istifa
de edilerekyazılan Tari]].-i Güzide Ham
dullah'ın yaşadığı dönemle ilgili değer
li bilgileri ihtiva etmekte olup özellikle 
İlhanlı tarihi için başvurulması gereken 
önemli bir kaynaktır. Eserin Edward G. 
Browne (E. J. W. Gibb Memorial Series, 
nr. XIV/i, Leyden-London 191 O) ve Ab
dülhüseyin Neval (Tahran 1364) tarafın

dan gerçekleştirilen iki neşri bulunmak
tadır. z. 2afername. Firdevsl'nin Şah

name'sine nazlre olarak yazılmış, Hz. 
Peygamber'den başlayarak 734 (1334) 
yılına kadar gelen 75.000 beyitlik man
zum bir tarihtir. Müellif kırk yaşında yaz
maya başladığı bu eserini 735'te (1335) 
tamamlamıştır. Her biri müstakil bir eser 
şeklinde üç ciltten oluşan kitabın "~ıs
mü'l-İslamiyye min Kitabi Zafername" 
başlıklı 25.000 beyitlik ı. cildinde Asr-ı sa
adet, Hulefa-yi Raşidln, Emevller ve Ab
basller dönemleri anlatılmaktadır. "~ıs
mü'l-ai:ıkamiyye min Zafername fi ?;ik
ri 'VAcem" başlığını taşıyan 20.000 beyit 
hacmindeki ll. ciltte Saffarller. Samani
ler, Gazneliler. Gurlular. Deylemliler, Bü
yük Selçuklular. Anadolu Selçukluları , 

Harizmşahlar, Fars Atabegleri (Salgurlu
lar) ve Kirman'da hüküm süren Karahı
tay asıllı Kutluğhanlılar hakkında bilgi 
verilmektedir. 30.000 beyitten meyda
na gelen lll. ciltte ise '"~ısmü's-sultaniy

ye min Kitabi Zafernamefi ?;ikri'l-Mogol" 
başlığı altında Türkler'in ve Moğollar'ın 
menşeinden, Oğuz Han'dan, Cengiz Han'
dan, onun atalarıyla ahfadından ve 731 
(1331) yılına kadar gelen İlhanlı tarihin
den bahsedilmektedir. Türk ve Moğol ta
rihinin en önemli kaynaklarından olan 2a
femame 'nin yazma nüshaları British Mu
seum ile (Or., nr. 2833) İstanbul Türk ve 
İslam Eserleri Müzesi'nde (nr. 2041-2042) 

bulunmaktadır. 3. Nüzhetü'l-]fuWb. Mü
ellifin, dostlarının ricası üzerine telifine 
başlayıp 740'ta (1340) tamamladığı eser 
coğrafya ve kozmografyaya dairdir. Müs
tevfi bu kitabı yazarken Ahmed b. EbQ 
Abdullah'ın et-Tibyan, İbn Hurdazbih'in 
el-Mesalik ve'l-memalik, EbQ Zeyd el
Belhrnin Şuverü '1-e]fiilim, Ebü'l-Fida'
nın Ta]fvimü'l-büldan, Zekeriyya el-Kaz-



vinl'nin 'Aca'ibü '1-ma]]JQ~iit, Aşarü '1-
bilad ve a]]bdrü'1-'ibdd, ibnü'I-Belhi'
nin Farsname adlı eserlerinden ve bir
çoğu günümüze ulaşmayan çeşitli kay
naklardan faydalanmış. ayrıca derlediği 
bilgilere önemli ilaveler yapmıştır. Kitap
ta. ithantılar devrinde iran'daki siyasi tak
simat ve eyaletlerden toplanan vergiler 
hakkında da geniş bilgiler bulunmakta
dır. Nüzhetü'1-~ulılb kozmografya hak
kında bir giriş, üç esas bölüm (makale) 
ve bir hatimeden oluşur. Birinci bölümde 
mineraller, botanik ve zoolojiyle ilgili bil
giler verilmekte, ikinci bölümde insanın 
vücut yapısı, ahlaki vasıfları ve melekele
rinden bahsedilmektedir. Üçüncü bölüm 
coğrafyaya ayrılmış olup dört kısımdan 
oluşmaktadır. Orüinal bilgiler ihtiva eden 
birinci kısımda Mekke, Medine, Kudüs ve 
Mescid-i Aksa; ikinci kısımda iran'ın ma
liyesi, coğrafyası, eyalet, vilayet, kaza, na
hiye ve köyleri, yol ve menzilleriyle dağla
rı, nehirleri. deniz ve gölleri, maden ve 
mineralleri; üçüncü bölümde komşu ül
keler, son bölümde de diğer bazı ülkele
rin coğrafi durumu incelenmektedir. iı
hanlılar hakkında verilen bilgiler tama
men devletin resmi vesikalarına dayan
maktadır; Selçuklular hakkındaki bilgiler 
ise Risa1e-i Me1ikşahi ve Risa1etü 's
Senceriyye gibi günümüze intikal et
meyen kitaplardan alınmıştır (İA, VII. s. 
188). Hatimesinde dünyadaki tuhaf ve 
garip şeylere de (acaibü 'l-mahlOkat) yer 
verilen eser tarihi coğrafya ve sosyal ta
rih açısından önemli bir kaynaktır. Özel
likle 1 336 yılı ithantı bütçesinden bahse
dilirken anlatılanlar, Anadolu'da hangi vi
layet ve şehirlerin fiilen Moğollar'a tabi 
olduğunu göstermesi bakımından büyük 
değer taşımaktadır. ithantılar devrinde 
iran'ın beşeri coğrafyası, idari teşkilatı, 
ticari ve iktisadi hayatı için yegane kay
nak olan Nüzhetü'1-~ulr1b'un tamamı ilk 
defa Melikü'l-küttab Mirza Muhammed 
Şirazi tarafından neşredilmiş ( Bombay 
131 ı). C. Schefer de Irak-ı Arab, Irak-ı 
Acem, Azerbaycan, Mugan, Arran, Şirvan 
ve Gürcistan'la ilgili kısmını Nizamül
mülk'ün Siyasetname'sinin zeytinde ya
yımlamıştır ( Supplement au Siassetna
meh, Paris 1897, s. 141-230). Daha sonra 
Guy le Strange eserin coğrafya kısmının 
tenkitli neşrini yapmış (E. J. W. Gibb Me
morial Series, nr. XXIII/I. Le iden -Lon
don 1915; Tahran 1362; Frankfurt 1993) 

ve arkasından da ingilizce'ye çevirmiştir 
(aynı seri. nr. XXIII/2 119191; Frankfurt 
1993). Bundan başka kitabın tamamı De
bir-i Siyaki (Tahran 1336 hş . ), zoolojiye 
ait kısmı ise ingilizce tercümesiyle birlik-

Hamdullah ei -Müstevfi'nin Zafername adlı eserinin 

ilk sayfası (TİEM , nr. 204 1) 

te John Stephenson tarafından yayımlan

mıştır (London 1928) . 
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HAMDÜN ei -KASSAR 

HAMDÜN el-KASSAA 
(.)~fi.J_,~ı 

Ebu Salih Hamdün b. Ahmed 
b. Umare en-NisabCırl 

(ö. 271/884) 

Mutasavvıf, 
Melametiyye akımının 

ilk temsilcisi. 
~ 

Hayatı hakkında yeterli bilgi yoktur. 
Kaynaklardan dini tahsilini Horasan böl
gesinde tamamladığı, Süfyan es-Sevri 
mezhebine bağlı olduğu , hadis öğrendiği 
ve rivayet ettiği anlaşılmaktadır (Zehe
bl, XIII, 51 ). Hücviri. onun fıkıh ve hadis
te en yüksek dereceye ulaştığını bildirir 
(Keşfü'l-mahcO.b, s. 226). Daha sonraki 
yıllarda tasawufa ilgi duydu. Ali en-Nas
rabadi ve Selm b. Hasan el-BarGsi'nin 
sohbetlerine katıldı. HamdGn'u Melami 
fikirlere yönlendiren sOfi EbO Türab en
Nahşebi (ö. 245/859) olmuştur. EbO Ha
tim ei-Attar ve Hatim ei-Esam'dan feyiz 
alan E bO Tü rab sütilere has şekil ve kıya
fetlere ilk karşı çıkanlardandır. "Kim hır
ka giyerse. kim hankaha gidip oturursa 
dilencilikyapıyor demektir" sözü bu alan
da söylenen en eski sözlerden biridir. Ze
hebi, HamdOn'un kabrinin Nişabur yakı
nındaki Hire'de bulunduğunu, Sütemi'
nin onun hakkında bir menakıbname yaz
dığın ı kaydeder (A'Uimü'n-nübelti', Xlll, 
51 ). 

lll. (IX.) yüzyıldan itibaren tasawufı ha
yatta şekil ve merasirnin fazla itibar gör
meye başlaması, ihlas ve öze önem ve
ren bu harekette bir sapma olarak de
ğerlendirildi ve şekilciliğe şiddetle tepki 
gösteren yeni bir akımın doğmasına yol 
açtı. Melamiyye veya Melametiyye adını 
alan bu akımın ilk temsilcisi HamdOn ei
Kassar'a göre "kınayanın kınamasından 
korkmama" (b k. el-Maide 5/54) esasına 

dayanan melamet selameti terketmek
tir. Onun özellikle üzerinde durduğu ko
nular ihlas, tevazu, nefsin arzularına kar
şı çıkmak ve hayattan kopmadan çalışıp 
çabalamaktır. Nefsin arzularına karşı ko
yabilmenin en emin yollarından biri yük
sek duygu ve davranışları gizli tutmak. 
günah ve kusurları ise insanlardan gizle
memektir. Melamet yolunun çetin oldu
ğunu, bu yolun gereklerini herkesin yeri
ne getiremeyeceğini belirten HamdOn ei
Kassar. Melametiler'in Mürcie kadar Al
lah'ın rahmet ve merhametinden ümitli. 
Mu'tezile kadar da azabından endişeli ol
ması gerektiğini söyler (Süleml, Taba~at, 
s. 129; EbO_Nuaym, X, 231 ). Müridi Ab-
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